¹ « Quæ » a pour antécédent « mentis. »

² « Hoc, » de cette manière, ainsi. — « Devoti meritum, » etc., subsisteraient pour attester la piété d'un peuple fidèle.

³ « Objiciunt nobis, » ils mettent devant nos yeux, ils présentent à nos yeux.

⁴ « Mentis et oris officium, » la puissance, la portée, la mesure de notre intelligence et de nos paroles. — « Majus » se rapporte à « quod » dont l'antécédent est « judicium. »

Captivâ conscripta manu, resolubile Christo est
Hoc fœdus, quod jure potest subvertere justo. 470

Implorate Deum, pugnasque relinquite, fratres,
Verborum, et lites de pravis sensibus ortas :
Nec quia procidimus fusi certamine primo,
Stare et conflictum vereamur inire secundum.
Cuncta licet variis terroribus impleat hostis ¹. 475
Et vigili clausas obsidat milite portas,
Cum victo tamen est bellum ², si carne vetustâ
Exuti in Christi renovemur corpus, et omnem
Vincendi nobis vim de victore ³ petamus.
Qui, dum nostra suis sociat, junxit sua nostris, 480
Ut non humanis fidens homo, totus in illum
Se referat, sinè quo non stant qui stare videntur,
Et per quem sparsi coeunt, stratique resurgunt.

Hæc sat erit parvo rudibus scripsisse libello :
Qui quum sincerum vivo de fonte liquorem 485
Gustârint, ipsi profundent flumina ab alvo
Cordis, et irriguas præbebunt fratribus uinas.

¹ « Hostis, » le démon.

avec lequel nous avons la guerre.

² « Cum victo, etc., » c'est
cependant un ennemi déjà vain-
cu que nous avons à combattre,

³ « Victore, » le vainqueur,
c'est-à-dire Jésus-Christ qui a
vaincu le démon.

SAINT AUGUSTIN.

Saint Augustin, l'un des plus illustres docteurs de l'Eglise, naquit l'an 354 de Jésus-Christ, fut baptisé par saint Ambroise en 387, nommé évêque en 395, et mourut en 430 à Hippone pendant que les Vandales faisaient le siège de cette ville. Le petit poème sur les joies du Paradis lui est attribué par les meilleurs critiques; on y reconnaît un reflet de la *Cité de Dieu*.

Rhyme ¹ sur les joies du Paradis.

Ad perennis vitæ fontem mens sitivit arida,
Claustra carnis præsto frangi clausa quærit anima :
Gliscit, ambit, eluctatur exsul frui patria.

Dum pressuris ac ærumnis se gemit obnoxiam,
Quam amisit, dum deliquit, contemplatur gloriam ;
Præsens malum auget boni perditæ memoriæ.

Nam quis promat² summæ pacis quanta sit lætitia ?
Ubi vivis margaritis surgunt ædificia,
Auro celsa micant tecta, radiant triclinia.

Solis gemmis pretiosis hæc structura nectitur,
Auro mundo³ tanquam vitro urbis via sternitur ;
Abest limus, deest fimus, lues nulla cernitur⁴.